
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ  SƠN  TÂY THƯỢNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  1030 /QĐ-UBND 
 

Sơn Tây Thượng, ngày  18  tháng  12  năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Dự toán kinh phí hỗ trợ khoán bảo vệ rừng của Tiểu  

dự án 1 - Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển  

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng 
                                       

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN TÂY THƯỢNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ Phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021- 

2025; 

Căn cứ Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân 

sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025; Quyết định số 18/2023/QĐ-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Quyết định số 

39/2021/QĐ-TTg; 

Căn cứ Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia (sau đây gọi là Nghị định số 27/2022/NĐ-CP);Nghị định số 

38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ (sau đây gọi là Nghị định số 38/2023/NĐ-CP); 



 2 

Căn cứ Nghị định 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 về một sô chính sách 

đầu tư trong Lâm nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 22/2024/TTBNNPTNTngày 11/12/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định một số nội dung về 

lâm nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn 

ngân sách Nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025; Thông tư 75/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 

của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư 24/2024/TT-BNNPTNT ngày 12/12/2024 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi bổ sung một số điều của các Thông tư 

trong lĩnh vực Lâm nghiệp  Quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm 

quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm 

lâm; 

Căn cứ Thông tư 16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường Quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền 

quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm n ghiệp và kiểm lâm; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 –2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên 

tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn 

đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 20/10/2025 của HĐND xã Sơn 

Tây Thượng về giao dự toán thuộc nguồn vốn sự nghiệp năm 2025 (bao gồm dự 

toán năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng; 



 3 

Căn cứ Quyết định số 563/QĐ-UBND ngày 22/10/2025 của Chủ tịch 

UBND xã Sơn Tây Thượng về việc giao dự toán thuộc nguồn vốn sự nghiệp năm 

2025 (bao gồm dự toán năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng; 

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 24/10/2025 của UBND xã Sơn 

Tây Thượng về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn xã Sơn Tây Thượng năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 25/10/2025 của UBND xã Sơn 

Tây Thượng về thực hiện dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền 

vững, phát huy tiểm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa 

theo chuỗi giá trị, thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng năm 

2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 25/10/2025 của UBND xã Sơn 

Tây Thượng Thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3: Phát triển kinh tế nông, lâm 

nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân 

thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS & 

MN trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 29/11/2025 của UBND xã 

Sơn Tây Thượng về việc phê duyệt danh sách hộ gia đình và cộng đồng dân cư 

đủ điều kiện nhận hỗ trợ khoán bảo vệ rừng của Tiểu dự án 1 - Dự án 3 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng; 

Theo đề nghị của Phòng kinh tế tại Công văn số 30/PKT-KQTĐ ngày 

10/12/2025 về kết quả thẩm định dự toán Tiểu dự án 1-Dự án 3 thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi năm năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Dự toán kinh phí hỗ trợ bảo vệ rừng của Tiểu dự án 1 - 

Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Tây 

Thượng, với các nội dung sau: 

1. Cấp quyết định giao vốn: UBND xã Sơn Tây Thượng. 

2. Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế xã Sơn Tây Thượng. 

3. Tổng dự toán thực hiện: 145.306.160 đồng. Trong đó: 

- Hỗ trợ bảo vệ rừng của hộ gia đình và cộng đồng: 91 hộ gia đình và 10 

cộng đồng, diện tích 209,98ha, với số tiền là 125.988.000 đồng. 



 4 

- Chi phí lập hồ sơ lần đầu về bảo vệ rừng cho đối tượng là cộng đồng, hộ 

gia đình, cá nhân và kinh phí quản lý kiểm tra, nghiệm thu bảo vệ rừng: 

19.318.160 đồng. 

Nguồn vốn chia theo cơ cấu vốn thực hiện:  

- Ngân sách trung ương: 123.506.160 đồng.  

- Ngân sách tỉnh:  21.800.000 đồng. 

(Có phục lục dự toán chi tiết kèm theo). 

4. Nguồn vốn thực hiện: Vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2025 (tại Quyết định số 563/QĐ-UBND ngày 22/10/2025 của Chủ tịch 

UBND xã Sơn Tây Thượng về việc giao dự toán thuộc nguồn vốn sự nghiệp năm 

2025 (bao gồm dự toán năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025). 

5. Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

Điều 2. Căn cứ Quyết định này Phòng Kinh tế xã phối hợp với Kiểm lâm 

khu vực VII, các đơn vị liên quan có trách nhiệm tham mưu UBND xã thực hiện 

đầy đủ các quy định của pháp luật về quản lý bảo vệ rừng; quản lý chặt chẽ kinh 

phí được phê duyệt; thực hiện thanh, quyết toán vốn cho khối lượng quản lý bảo 

vệ được nghiệm thu ghi tại Điều 1 Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND &UBND xã; Trưởng Phòng Kinh tế, 

Phòng Văn hóa-xã hội xã; UBMTTQVN và các Tổ chức Chính trị- Xã hội xã; 

Hạt kiểm lâm Khu vực VII; Ban cán sự các thôn và các cá nhân, hộ gia đình, 

cộng đồng dân cư có liên quan tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./.  
 

Nơi nhận:  
- Như điều 4; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã;  

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;  

- Hạt Kiểm lâm khu vực VII; 

- PGD số 18- KBNN khu vực XV; 

- Phòng Kinh tế;  

- Phòng VH-XH;  

- Ban cán sự các thôn;  

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Võ Thế Vinh 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-24T19:57:35+0700


		2025-12-25T08:05:25+0700




